ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES FARIAS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 005/BNEP/2025.                           MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                     EM, 14 DE OUTUBRO DE 2025.

           A Vereadora Brenda Nunes Emerick de Paiva, da Câmara Municipal de Mirante da

Serra, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de

Leis, venho respeitosamente requerer, após ouvido o plenário, o encaminhamento de Moção de

Aplausos à equipe Canelite, pela brilhante realização da 1ª Corrida da Serra, evento esportivo

que marcou a história do município de Mirante da Serra.

            A corrida reuniu atletas de diversos municípios da região, promovendo integração,

incentivo à prática esportiva e destacando o nome de Mirante da Serra como referência em eventos

de lazer e saúde.

            A equipe Canelite, composta pelos membros: Roselei dos Santos, Matheus Oliveira

Costa, Matheus Rates de Souza, Maicon Nascimento de Oliveira e Daniel Nazário da Silva,

demonstrou grande dedicação e comprometimento na organização, garantindo uma estrutura

acolhedora e segura para todos os participantes e espectadores, contribuindo de forma exemplar

para o fortalecimento do esporte local.

           Sabendo ainda que o esporte traz grandes benefícios para a saúde física, mental e social, é

necessário o apoio para que possam surgir novas modalidades e ampliar a divulgação e intensificar

a realização de eventos esportivos para que atinja cada vez mais participantes.

           Diante disso, esta moção é um justo reconhecimento a todos os envolvidos, que com

esforço e entusiasmo, proporcionaram um evento de grande relevância para nossa comunidade.

                                                Mirante da Serra – Rondônia em 14 de outubro de 2025.

BRENDA NUNES EMERICK DE PAIVA

VEREADORA/PODEMOS

	MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 005/BNEP/2025.                           MIRANTE DA SERRA – RO.
	EM, 14 DE OUTUBRO DE 2025.